Úroveň znalostí kardiopulmonální resuscitace
u všeobecných sester ve vybrané organizaci

Martina Králová

Bakalářská práce
2016

ABSTRAKT

Předložená bakalářská práce je zaměřena na zhodnocení úrovně znalostí kardiopulmonální

resuscitace u všeobecných sester ve vybrané organizaci. Zabývá se významem a kvalitou

povinných školení v oblasti kardiopulmonální resuscitace ve vybrané organizaci.

V teoretické části je přiblížena problematika kardiopulmonální resuscitace, její provedení

a jednotlivé rozdíly v postupech u dospělých a dětí. Dále je popsán proces edukace

v poskytování kardiopulmonální resuscitace ve vybrané organizaci, kdy tento proces

vychází ze zákonem dané povinnosti zaměstnavatele proškolit zaměstnance v poskytování

kardiopulmonální resuscitace.

Praktická část se věnuje šetření, při němž byla dotazníkovou formou zjišťována teoretická

úroveň v oblasti kardiopulmonální resuscitace u všeobecných sester před a po absolvování

školení v poskytování kardiopulmonální resuscitace ve vybrané organizaci, ale také jejich

zájem o tuto oblast mimo povinná školení a názor na kvalitu školení.

Klíčová slova: kardiopulmonální resuscitace, všeobecná sestra, znalost postupů, školení

ABSTRACT

This bachelor thesis is focused on the evaluation of the level of knowledge of

Cardiopulmonary resuscitation of nurses in selected organization. It also discusses the

importance and quality of mandatory training in Cardiopulmonary resuscitation in selected

organization. The theoretical part focuses on the proposed Cardiopulmonary resuscitation,

its performance and individual differences in procedures in adults and children. The

following describes a process of education in cardiopulmonary resuscitation in selected

organization where this process is based on the statutory obligations of employer to train

workers in providing Cardiopulmonary resuscitation. The practical part is devoted to the

investigation, in which the form of a questionnaire determined the theoretical level in the

field of Cardiopulmonary resuscitation of nurses before and after the training to provide

Cardiopulmonary resuscitation in selected organization, but also their interest in this area

beyond the mandatory training and opinion about the quality training.
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ÚVOD

Téma bakalářské práce jsem si vybrala z důvodu mého zájmu o problematiku

kardiopulmonální resuscitace. Pracuji jako všeobecná sestra na oddělení ARIP a zároveň

jsem také školitelkou kardiopulmonální resuscitace v dané organizaci.

První pomoc a hlavně kardiopulmonální resuscitace by měla patřit k základním znalostem,

se kterými by měli být seznámeni všichni lidé. Nikdo z nás neví, kdy se ocitne v situaci,

kdy bude muset zasáhnout a poskytnout kardiopulmonální resuscitaci. Právě v tento

okamžik, kdy se do této situace jako všeobecné sestry dostaneme, měly bychom dokázat

zhodnotit stav postiženého a zahájit nezbytné kroky k jeho záchraně. Laická veřejnost na

nás pohlíží, jako na odborníky v oboru a klade na nás vysoké nároky na znalosti

a profesionální přístup při záchraně života.

Věřím, že většina všeobecných sester zná pravidla poskytování první pomoci

a kardiopulmonální resuscitace samotné.

Bohužel někdy však až krizová situace ukáže, zdali jsou tyto naše znalosti dostačující.

Dokážeme poskytnout pomoc v terénu pouze s informacemi, které máme v hlavě

a s „holýma rukama“?

Dokážeme zareagovat na situaci adekvátně a s jistotou, jako při naší práci ve

zdravotnickém zařízení?

Nad těmito otázkami se zamyslela určitě nejedna z všeobecných sester.

Vzhledem k prudkému rozvoji poznatků v této oblasti se i my zdravotníci neobejdeme bez

pravidelného obnovování znalostí. Získání těchto znalostí, jak v dané chvíli postiženému

jedinci pomoci, jsou velmi důležité a mnohdy zásadní. Zachránce musí dokonale znát

všechny postupy v poskytování kardiopulmonální resuscitace, aby byl schopen v kritické

chvíli postiženému pomoci a zvýšil tak šance na jeho přežití.

Tato pomoc se opírá nejen o morální hledisko, ale nachází oporu i v legislativě, kdy je

v současné době povinností zaměstnavatele proškolit své zaměstnance v oblasti první

pomoci a kardiopulmonální resuscitace.

I přesto, že je první pomoci a kardiopulmonální resuscitaci věnována velká pozornost, stále

se v praxi setkáváme s příhodami, kdy lidé přítomni v situaci vyžadující zahájení laické

první pomoci nedokáží adekvátně zareagovat.
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Moje bakalářská práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. V teoretické části se

věnuji základním pojmům a postupům v provádění kardiopulmonální resuscitace. Dále se

zaměřuji na legislativu v oblasti poskytování kardiopulmonální resuscitace.

V praktická části se zabývám vyhodnocením úrovně znalostí všeobecných sester v oblasti

kardiopulmonální resuscitace v dané organizaci. Toto šetření bylo provedeno vždy před

a po povinném školení všeobecných sester ve vybrané organizaci. V praktické části se

kromě zaměření na teoretické znalosti všeobecných sester v oblasti kardiopulmonální

resuscitace věnuji také zhodnocení kvality poskytovaného povinného školení, které musejí

absolvovat. Pokud se dotazníkovým šetřením prokáže, že je stávající školení pro

všeobecné sestry a další zaměstnance dané organizace nevyhovující a bude potřeba udělat

úpravy, bude mojí snahou navrhnout organizaci zefektivnění povinných školení

zaměstnanců.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VÝVOJ KARDIOPULMONÁLNÍ RESUSCITACE

V historii lidstva se od nepaměti hledaly možnosti, jak oživit mrtvé. Do 18. století byla

náhlá smrt neovlivnitelná. V této době však začaly vznikat postupy k oživování, ale

některé z nich byly hned po jejich vzniku shledány neúčinnými a zapomenuty. Ještě ke

konci 19. století byla srdeční masáž zcela výjimečná. Do poloviny 20. století

nezaznamenal vývoj resuscitace významnějších pokroků a novinek. Teprve v druhé

polovině 20. století došlo k významným objevům v této sféře. Došlo ke znovu objevení

techniky dýchání z úst do úst, byla definována srdeční masáž a vznikla Safarova abeceda.

Vznik této abecedy napomohl k vývoji nových resuscitačních postupů. Profesor Peter Safar

se svými kolegy popsal jako první ucelenou metodiku základní i rozšířené resuscitace

a uplatnil schéma resuscitace A – B – C – D – E – F. V tomto období došlo také

k vynálezu prvního defibrilátoru Dr. Williamem Bennettem Kouwenhovenem. V roce 1956

provedl Paul Maurice Zoll první úspěšnou externí defibrilaci (Klementa, Klementová

a Marcián, 2014, s. 11 – 13).

Použití automatických externích defibrilátorů na úrovni základní neodkladné resuscitace

prováděné vyškolenými nezdravotníky patřilo k významným doporučením dle Guidelines

2000 (Kelnarová, 2013, s. 15).

Vývoj resuscitačních metod a pomůcek je proces stálý a nepřetržitý, vyžadující nejdříve

experimentální ověření postupů a teprve potom studie prováděné na samotných pacientech,

uvádí Klementa a kolektiv (2014, s. 11 – 13).

Na podkladě studií, výzkumů a rozvoje speciální techniky v oblasti kardiopulmonální

resuscitace vychází každých 5 let nové doporučené postupy - Guidelines v oblasti

neodkladné resuscitace, které na svých stránkách prezentuje Česká resuscitační rada.

Nejnovější souhrn doporučených postupů pro resuscitaci vydaný Evropskou resuscitační

radou byl zveřejněn 15. 10. 2015. Doporučení jsou založena na nových vědeckých

důkazech publikovaných od poslední revize doporučení v roce 2010 a obsahují základní

léčebné algoritmy pro resuscitaci dětí a dospělých (Truhlář, 2015, s. 7 – 8).
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2 CHARAKTERISTIKA KARDIOPULMONÁLNÍ RESUCITACE

2.1 Definice

Kardiopulmonální resuscitace je dle Koláře (2012, s. 385). „soubor výkonů zaměřených

k neprodlenému zajištění nebo obnovení oběhu okysličené krve mozkem u osoby postižené

náhlým selháním jedné či více základních životních funkcí (poruchy vědomí, zástava dechu,

zástava oběhu)“.

„Jde o soubor na sebe navazujících léčebných postupů sloužících k neprodlenému

obnovení oběhu okysličené krve u osoby postižené náhlou zástavou oběhu s cílem uchránit

před nezvratným poškozením zejména mozek “ (Šeblová, Knor a kol., 2013, s. 107).


[…]


zároveň. Navrhovala bych počet školitelů ztrojnásobit tak, aby vznikly 3 samostatné

školící týmy.

Součástí předloženého doporučení by byl také návrh na zakoupení více modelů na nácvik

kardiopulmonální resuscitace a přístroj k nácviku automatické externí defibrilace (AED),

pro zlepšení praktických dovedností všeobecných sester. Určitě se také zmíním

o doporučení všeobecných sester na rozšíření školení o modelové situace v rámci první

pomoci.
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12 DOSAŽENÍ STANOVENÝCH CÍLŮ

Hlavním cílem mého výzkumu bylo zjistit úroveň znalostí kardiopulmonální resuscitace

u všeobecných sester na lůžkových odděleních ve vybrané organizaci. Výzkum probíhal

pomocí dotazníkové metody, založené na dvou dotaznících, které byly předloženy dvěma

skupinám všeobecných sester v rámci dvou povinných školení kardiopulmonální

resuscitace. Každá skupina čítala 50 všeobecných sester, takže celkem na dotazníky

odpovídalo 100 respondentů.

První dotazník byl předložen respondentům před začátkem školení a obsahoval otázky

zaměřené na zjištění úrovně znalostí kardiopulmonální resuscitace. Druhý dotazník byl

respondentům předložen po skončení školení. Ten obsahoval totožné otázky jako dotazník

první a sloužil k porovnání efektivity školení. Druhý dotazník navíc obsahoval otázky

týkající se názoru na kvalitu a celkovou spokojenost respondentů se samotným školením

a návrhy na zlepšení školení.

Z dotazníků vyplývá, že znalosti všeobecných sester na lůžkových odděleních ve vybrané

organizaci jsou na dobré úrovni. Objevily se některé otázky, hlavně v dotazníku

předloženém před školením, u kterých nebyl poměr správných odpovědí podle očekávání,

ale vlivem školení se četnost správných odpovědí v dotazníku vyplňovaném po školení

pohybovala kolem 90%.

Prvním z vedlejších cílů výzkumu bylo zjistit, jestli a případně v jaké míře mají

respondenti zájem o proškolování v kardiopulmonální resuscitaci mimo pravidelná školení

v rámci zaměstnání. Z dotazníků vyplývá, že 87 respondentů má zájem o školení

v kardiopulmonální resuscitaci i mimo povinná školení v rámci praxe ve vybrané

organizaci (viz Graf 22).

Druhým z vedlejších cílů bylo zjistit, jestli respondenti považují povinné školení

v kardiopulmonální resuscitaci za prospěšné a přínosné pro ně samotné. Výsledky

dotazníku říkají, že všichni považují školení za pro ně prospěšné. Z celkových 100

respondentů, jich 78 uvedlo, že „určitě ano“ a zbylých 22 respondentů uvedlo, že „spíše

ano“ (viz Graf 24).

Třetím z vedlejších cílů bylo zjistit celkovou spokojenost nebo nespokojenost

s absolvovaným povinným školením. Případně dopracovat se k návrhům na budoucí

vylepšení či obohacení povinného školení v oblasti kardiopulmonální resuscitace. Na toto

téma byly v dotazníku zaměřeny dvě otázky. První otázka byla „Byl/a jste spokojen/a
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s posledním Vámi absolvovaným školením”, na tuto otázku odpovědělo kladně

99 respondentů (viz Graf 25). Druhá otázka na toto téma zněla „Ohodnoťte náplň

dnešního školení známkou jako ve škole”. Zde 73 respondentů oznámkovalo školení

známkou „1”, 23 respondentů známkou „2“ a 4 respondenti známkou „3“ (viz Graf 26).

Z tohoto vyplývá, že drtivá většina účastníků školení byla s absolvovaným školením

spokojena. Součástí dotazníku byla také možnost napsat svůj podnětný návrh na případné

zlepšení školení. Této možnosti využilo pouze 15 respondentů. Jejich návrhy jsou uvedeny

v tabulce č. 3 (viz Tab. 3) a budou dále předloženy vedení organizace v rámci doporučení

na zlepšení kvality povinného školení v kardiopulmonální resuscitaci v dané organizaci.
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13 ZÁVĚR

Téma bakalářské práce bylo: Úroveň znalostí kardiopulmonální resuscitace ve vybrané

organizaci. Práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. V teoretické část jsou

shrnuty poznatky o poskytování kardiopulmonální resuscitace. V praktické části jsou

výsledky dotazníkového šetření prováděného ve vybrané organizaci.

Hlavním cílem bylo zhodnotit úroveň znalostí všeobecných sester v oblasti

kardiopulmonální resuscitace ve vybrané organizaci.

Pro objektivní zhodnocení těchto znalostí jsem zvolila šetření dotazníkovou metodou.

Touto metodou bylo zjištěno, že ne všechny dotazované všeobecné sestry mají znalosti

v oblasti kardiopulmonální resuscitace na takové úrovni, jakou bych u lidí pracujících ve

zdravotnictví očekávala. V mnoha případech byla zvolená odpověď na otázku týkající se

postupu při poskytování kardiopulmonální resuscitace buď zastaralá, v porovnání

s Guidelines z roku 2015, nebo zcela chybná.

Z vedlejších cílů vyplynulo, že většina všeobecných sester má zájem se vzdělávat v oblasti

kardiopulmonální resuscitace i mimo povinná školení a považují tato školení za prospěšná.

Skoro všechny dotazované všeobecné sestry byly s absolvovaným školením spokojeny,

několik z nich také navrhlo podněty ke zlepšení organizace školení a požadavky

k obohacení jeho obsahu.

Já osobně si myslím, že zvýšení frekvence a kvality poskytovaných povinných školení by

mělo za výsledek lepší úroveň znalostí, jak teoretických, tak i praktických v oblasti

kardiopulmonální resuscitace u všeobecných sester i ostatních zaměstnanců ve vybrané

organizaci.
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