POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: Úroveň znalostí kardiopulmonální resuscitace u všeobecných sester ve vybrané organizaci
Jméno a příjmení studenta: Martina Králová
Vedoucí práce: Mgr. Jan Jedonek DiS.
Obor: Všeobecná sestra
Ústav: Ústav zdravotnických věd
Forma studia: kombinovaná
Kritéria hodnocení práce: Stupeň hodnocení dle stupnice ECTS
Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu A B C D E F
Celkový odborný přínos (v praxi, v pedagogickém procesu, v dalším výzkumu) a originalita práce A B C D E F
Odborný styl, používání odborné terminologie A B C D E F
Postupnost a přiměřený logický sled myšlenek A B C D E F
Teoretická část
Shoda názvu práce s abstraktem / s cíli práce a s obsahem práce A B C D E F
Formulace zkoumaného problému a cílů práce A B C D E F
Kvalita úvodu/teoretických východisek práce A B C D E F
Relevance přehledu poznatků k cílům práce A B C D E F
Aktuálnost použité literatury A B C D E F
Praktická část
Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci výsledků a na diskusi A B C D E F
Úroveň analytické a interpretační složky A B C D E F
Splnění cílů práce A B C D E F
Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným výsledkům připojené komentáře studenta, srovnání s výsledky jiných šetření, se statistickými daty aj.) A B C D E F
Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr A B C D E F
Kvalita Příloh: <input type="checkbox"/> nepřiloženy <input checked="" type="checkbox"/> přiloženy A B C D E F
Formální stránka
Citace a odkazy na zdroje (podle stanovených pokynů) A B C D E F
Přehlednost a členění práce A B C D E F
Jazyková a stylistická úroveň práce A B C D E F
Grafické zpracování (množství a kvalita textu, tabulek, grafů, ilustrací aj.) A B C D E F
Rozsah práce (30–70 stran) <input type="checkbox"/> dodržen <input checked="" type="checkbox"/> překročen <input type="checkbox"/> nedosažen
Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):
<ul style="list-style-type: none"> Práce má jasný cíl, danou metodiku v empirické části, která byla vzhledem k obsáhlosti problému vhodně zvolená a konkrétní závěry, které vycházejí z výzkumného vzorku.

- Celá práce je pečlivě zpracována, jednotlivé celky na sebe logicky navazují včetně grafického zpracování v empirické části závěrečné práce.
- Závěrečná práce má vysokou úroveň v oblasti práce s různými odbornými zdroji.
- Soubor příloh byl vhodně zvolen a umocňuje závažnost a rozsáhlost zvoleného tématu.
- Práce neobsahuje žádné faktické chyby či podstatná kontroverzní tvrzení.
- Výsledky práce mohou posloužit k dalším podnětům ve vybrané organizaci a eventuální rozpracování metodiky školení KPR může být ku prospěchu všech zúčastněných stran.

Otázky k obhajobě: V čem si myslíte, že jsou největší úskalí tohoto typu školení?

Práci k obhajobě: <input checked="" type="checkbox"/> doporučuji a navrhuji klasifikaci: <input type="checkbox"/> A <input type="checkbox"/> B <input checked="" type="checkbox"/> C <input type="checkbox"/> D <input type="checkbox"/> E
<input type="checkbox"/> nedoporučuji stručné odůvodnění v případě nedoporučení k obhajobě: <input type="checkbox"/> F
Práce byla zkontrolována systémem pro odhalování plagiátů Theses s výsledkem: 0% <input type="checkbox"/> pozitivním <input checked="" type="checkbox"/> negativním
Datum: 23.5. 2016 Podpis: